Adum anno Domini 1212 , menfe Decembri, Pontificatûs nofti anno
quinto.

Folio 108. Verfo.

Statuta in Concilio Senonenfi , quod celebravit Archiepîfcopus Petrus
Senonenfis , die Sabbati ante feftum fandorum Simonis ôc Juds , anno
1269, cum Legatis Sedis Apoftolics ftatuta édita in Provincia fibi commifla
perpetuo fint fervanda , ôc bons memoris Gilo quondam Apoftolics Sedis
Legatus in Francia , contra Sacerdotes Ôc Clericos concubinarios ftatutumt
fecerit in his verbis :

- Excommunicamus omnes Sacerdotes ôc Clericos quofcumque, qui poft
legitimam admonitionem focarias vel alias mulieres , de quibus mala fufpi-
cio poflit fuboriri , in domibus propriis vel alibi , univerfus populus vel Eç¬
clefia fcandalifetur, duxerint retinendas , nifi fint Clerici qui in minoribus
Ordinibus conftiruti , légitimé contraxiffe probetur, qui tamen cum uxore
Ecclefiaftica bénéficia retinere non debent; ac ex hujus falubri ftatuto.ra-
rus vel nullus frudus provenerit , quod forte ftatutum hujus ad muitorum
noririam non pervenit , cum multi facerdotes ôc Clerici in propriarum pe*
riculum animarum plurimorum fcandalum pernitiofum exemplum , vitupe-
rium minifteril noftri, Ôc difpendium Ecclefiaftics Dignitatis tenentes fo¬
carias , vel alias mulieres fufpedas in domibus propriis vel alibi, univerfiim
populum vel Ecclefias fcandalifent , prscipimus , ôc in virtute obedientis
diftridè mandamus , ut omnes Prslati , five majores five minores fubditos
fuos Sacerdotes ôc Clericos tenentes in domibus fuis vel alibi , mulieres
hujufmodi, fi fint fuper hoc publicè diffamati autoritate ftatuti prsdidi in
Synodis ôc Capitulis prsfentibus concubinariis ôc diffamatis hujufmodi ge-
neraliter , ac alias inter fe correxerint , fpecialiter ôc nominati moneant
competenter, ut ab infolentiis hujufmodi perniciofis ac deteftabilibus re-
fipifcanr : quod fi competenter moniti non fecerint , autoritate ftatuti hu¬
jus excommunicati publicè nuntientur , ac exigente eorum rebellione eo¬
rum bénéficia faifiantur. Caveant Prslati quicumque , ne in faciendis his
monitionibus fint tepidi vel remifïl , fi canonicam ultionem velint effugere
ac infamiam , cum fcruplo focietatis occultx non careat , qui manifefto
facinori , cum poflit , définit obviaré.
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Folio 128.

Anno Domini 1270, die Domïnicâ ante feftum Inventionis fands Cru-
cis , decefllt Dominus Stephanus fandi Clodoaldi , Magifter Leprofans
fandi Lazari Parifienfis , die Luns in craftino accefllt ad didam domum
Dominus Stephanus Epifcopus Parifienfis , qui poft recomnondationern
anima ipfius defundi, vocatis omnibus fratribus Ôc fororibus dids domus
tam fanis quam leprofis in Curia didi loci , dédit eis in Magiftrum Ôc Pro-
viforem didsdomûs, Dominum Samfonem Magiftrum filiarumDei Pari¬
fiis. Murmurantibus autem aliquantulum ibidem propter hoc prsdidis fratri¬
bus , accidit poft paucos dies , quod ipfi fupplicaverunt Domino Srephano
Epifcopo prsdido , ut frarrem Robertum de Villeta fandi Lazari , fratrem
dids domus , quem , ut afferebant , nominaverant inter ipfos autoritate ,
immb temeritate propriâ, in Magiftrum fuum , idem Dominus Epifcopus
confirmaret in Magiftrum feu Priorem eorundem Et quia tam de jure
communi , quam de confuetudine obfervatâ , ad ipfum Dominum Ëpifco¬
pum Parifienfem pertinebat ordinatio ôc provifio Magiftri inftituendi m
dida domo fandi Lazari , prout prsdeceffor fuus , bons memoris R	
quondam Epifcopus Parifienfis , ufus fuerat , ficut evidenter apparebat per
Litteras fuas Patentes , in quibus continebatur quod ipfe inftituerat Ma¬
giftrum in eadem domo prsdidum Dominum Stephanum Magiftrum eorum
nuper deffundum. Dominus Stephanus Epifcopus prsdidus fupplicationem
eorum non admifit ; Ôc quia etiam non potuerunt dicere quod ad ipfos de
jure vel confuetudine pertinet eledio feu ordinatio Magiftri , poft modum
vero nifi fuerunt habere recurfum ad Magiftros Curis Régis Francis , ipfo
Domino Rege Ludovico tune exeunte ad partes ttanfmarinas , fingentes
quod dida domus eorum effet in euftodia ôc protedione Regiâ , unde
accidit quod quidam die Sabbati , videlicet ante feftum fandi Urbani , Do¬
minus Mathsus Abbas fandi Dionyfii in Francia , qui gerebat tune vices
ipfius Domini Régis, venit ad fandum Clodoaldum, ôc inprsfentia fua,
prsfentibus Domino Epifcopo Parifienfi prsdiao , Magiftro Guillelmo de
Novavilla Clerico ôc Confiliario ipfius Domini Régis , Magiftro Roberto
de Vertincourt Offlciali Parifienfi , Magiftro Guillermo de Caroloco Ca-
nonico Parifienfi, ac multis aliis Prefbyteris ôc diferetis Viris, duo Fratres
did^e domus, Galterus ôc Hugo, prsfente Roberto prsdiao de Villeta
fanai Lazari, innovaverunt fupplicationem prsdiaam, petentes per quaf-
dam Litteras figillatas, ut dicebant, figillo domûs prsdias, quod Domi¬
nus Epifcopus admitteret nominationem feu eledionem qus faaa fuerat
de prsdido Roberto, ôc quod confirmaret eandem. Demùm, quia prsdic-
tum figillum nullam fidem faciebat , ôc quod inauditum erat in partibus
iftis , quod leprofi haberent eledionem , feu eiigerent autoritate propriâ
Magiftros in domibus fuis : item quod non docerent quod de jure , vel
confuetudine , habuiffent unquam eledionem Magiftri in domo fua : item
quod domus leproforum ôc domus pauperum Dei, omnes funt in protec-
tione ôc euftodia Epifcopi, ôc curam earum gerit, tam in fpiritualibus ,
quam temporalibus , prsnominati Fratres fandi Lazari Parifiis multum fue¬
runt reprehenfi, tam ab Abbate, quam ab illis qui erant in illo Confilio in
petitione quam faciebarit. Inde mandatum fuit Se prsceptum propter hoc
Prspofito Parifienfi ex parte Magiftrorum Curis Régis , quod de Fratribus
ôc de domo fandi Lazari Parifienfis prsdidis, fe non intermitteret fuper
hoc contra Ëpifcopum Parifienfem occalione prsdida , fed faceret Epifco¬
pus fuper ordinatione ôc provifione dids domûs quod crederet expedire
Tandem verb fupradidi Fratres, ôc didus Robertus ex parte fua, ôc omnium
Fratrum dids domûs, quod perfona didi Samfonis quam Dominus Epif¬
copus dederat eis inMagiftrum , non erat eis fatis grata, fed aliquantulum
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b'dîofa ; fupplicaverunt quod idem Dominus Epifcopus daret eïs alium Ma
giftrum ad voluntatem fuam. Dominus autem Epifcopus pacem cordium*
didorum Fratrum fervare cupiens , utendo jure fuo ôc Ecclefis Parifienfis
mutavit eis Magiftrum , ôc dédit eis in Magiftrum Simonem Prefbyterum
fands Trinitatis de Caftro-forti , quem cum gratiarum adione receperunt,
& obedierunt ei unanimiter , tam in fpiritualibus quam in temporalibus
pacificè ôc quietè , qui intravit anno Domini millefimo ducentefimo feptua-
gefimo , in craftino Nativitatis beati Joannis Baptifts.

EXTRAIT D'UNE BULLE DE JEAN PAPE.

Folio 54.

DATUM Avenioni 17. Calend. Julii, Pontificatûs noftri anno fe-
cundo. Oblata fi quidem nobis pro parte Univerfitatis Magiftrorum

ôc Scholarium ftudii ante didi petitio qus continebat , quod licet ipfi pra-,
tum quoddam, Préaux clercs, Se plateam cum quodam foffato aqueo , fita
juxta Monafterium fandi Germani de Pratis, Ordinis fandi Benedidi propè
Parifios , poflldeant , ôcc.

Cum enim nonnulli Magiftri ôc Scholares poffeffionem Ôc ufum conti-
nuandos prsdidos diebus proximis pifcarentur in foffato prsdido, ficut
ôc'aliàs pro voluntate pluries fecerant quidam Monafterii prsfati fatelli-
tes multis hominibus armatis adhibitis , de mandato feu convenientiâ Ab¬
batis ejufdem qui indignationem eis , ipfâ forti pifcatione conceperat ,
fe conferentes ad loca prsdida poft pifcantium eorumdem abundè
in fcholares alios repertos ibidem furibundis aufibus irruerant.

Folio 59.

C l e m e n s Epifcopus , Servus fervorum Dei , diledo filio Provifori pau-
perum Magiftrorum , Se ipfis Magiftris in Theologia ôc Facultate ftudenti-
bus in vico ad portas ante Palatium de Terminis Parifiis , rue de Sorbone

fub communi vita degentibus : Salutem ôc Apoftolicam benedidionem , Ôcc!

Folio 63.

Cum inter nos ex una parte; ôc Univerfitatem Venerabilium Magiftro¬
rum Ôc Scholarium Parifiis ftudentium, ex altéra, orta effet materia qus-
ftionis fuper quadam platea fituata prope muros civitatis Parifienfis , refpi-
ciente didam fandi Germani Abbatiam, cui ex parte fuperiori contigua
eft domus in qua moratur Reverendus in Chrifto Pater P. Dei gratia Au-
relianenfis Epifcopus , Se ex altéra parte eft via carnificeris fandi Germa¬
ni, per quam diredè itur ad portarn civitatis Parifienfis, qus vocatur por¬
ta Fratrum minorum, ôc ad Ecclefiam eorumdem Fratrum, Se à parte in-
feriori eft via publica per quam diredè itur de fando Germano ad portam
civitatis Parifienfis qus vocatur porta fandi Germani , qus eft propè do¬
mum qus fuit clars memoris Domini Henrici quondam illuftris Régis Na-
varrs , Hôtel de Navarre. Ex altéra parte eft qusdam via qus in prsdida via
carnificeris fandi Germani incipit juxta puteum qui eft in dida via Se

juxta domum G	 Carnificis , qus eft sdificata in angulo jam prsdic-
ts plates ex oppofito didi putei, ôc terminatur in nominata via per quam
itur ad portam qus , ut didum eft , vocatur porta fandi Germani , eb quod
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dida Univerfitas dicebat Ce jus habere in dida platea, ex parte quâ con-
tinuatur cum via prsdida per quam itur ad Fratres Minores in centum ôc

fexaginta pedibus , ad pedes Régis mefurandis , continué ôc diredè fecun¬
dum longitudinem ôc laritudinem in qualibet parte ejus , quia tantum de
dida platea in jam dida parte eadem Univerfitas dicebat ôc dicit fibi effe
legatum à Magiftro Radulpho de Albufone quondam Canonico Ebroïcen-
fi , qui ut dida Univerfitas dicebar, jus habebat in platea prsdida in quan¬
tum eidem Univerfitati legatum fuerat ab eodem *

pratum quod vocatur pratum Univerfitatis mua Ab~
bâtis conjundi cum ipfo foffato juxta pratum prsdidum verfùs locum in
quo cum Sequana conjungitur prsdidum foffato ^

prslibatam plateam Monafterio noftro Se fuccefforibus noftris cefllt Uni-
verfitas , falvâ ipfi Univerfitati in ipfa platea rémanente via ad pratum prs¬
didum, ôc alibi eundi, agendi, in latum fpatii visRegalis ododecim pe¬
des continentis , qus débet incipere à cuneo domûs in qua nunc moratur
P. Dei gratia , nunc Aurelianenfis Epifcopus , protendendo fe verfus viam
publicam ante portam Marerii Odoardi de Villanova olim Prspofiti Pari¬
fienfis, per quam viam itur verfus portam fandi Germani, ôc verfus pra¬
tum prslibatum; ita quod ab angulo domûs in qua moratur Dominus Epif^
copus Aurelianenfis prsdidus , menfurabuntur ododecim pedes diredè in
latum verfus didam carnificeriam procedendo , ôc ab extremitate illorum
ododecim pedum producetur linea in continuum ôc diredum ufque ad an-
gulum domûs qus eft ex oppofito Marcerii prsdidi , qus fuit quondam
de centum puteis Clerici, ôc ab angulo domûs in qua moratur Epifcopus
Aujrelianenfis diredè aliâ linea squè diftantes prsdids lines ufque ad viam
dids ports qus dicitur fandi Germani , ôc in longum ex unâ parte fupe¬
riori ufque ad inferiorem libère , pacifiée ôc quiète.
s t

Pour ce delaifîement les Religieux de St Germain promirent de payer
tous les ans à l'Univerfité quatorze livres Parifis , ad ufits pauperum Schola¬

rium per Univerfïtatem diftribuendas 3 flnno 1292, die Veneris ante Natale sfpoftô-
lomm Pétri & Pauli.

LETTRE DE JEAN ABBE' DE St GERMAIN.

Folio 78.

PH I L I P P U S , Dei gratia , Francorum Rex. Notum facimus Uni-
verfis , tam prsfentibus quam futuris ; quod cum pro confiidu diu ha-

bito inter homines villae fandi Germani de Pratis juxta Parifios , Se quof-
dam Scholares Univerfitatis Parifienfis , in quo quidem conflidu Magifter
Gerardus de Dola, ôc filius Pétri Sigillarii vulnerati fuerunt , Ôc ex illa vul-
neratione poft modum obierunt, per defflnirioneni feu ordinationem in-
dyts recordationis cariffimi Domini, ôc genitoris noftri Philippj Franco¬
rum Régis , quantum ad enm fpedabat , pronunciatum fuerit , quod Ab¬
bas ôc Convenais fandi Germani de Pratis duas Capellaneas perpétuas in-
ftituerent pro animarum didorum duorum Clericorum intcrfcdorum re¬
medio ; unam videlicet in Eçclefia Vallis Scholarium, Val des Ecoliers , Parif.
in qua unus ex Fratribus ejufdem loci, pro remedio anims didi defundî

ctZtt r" iU\?bi fepUltU? Cft' perPctub «lebtabitj ôc aliam in

Abbatis, in qua unus Capellanus pro defundis perpetub celebrabit , ôc
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quod utramque Capellaniam didus Abbas ôc Conventus de viginti libris
Parifienfibus annui ôc perpetui redditus dotarent.

Le Roi chargea de cette rente la Prévôté de Paris , à caufe du tranf-
port de la Foire que les Moines leur firent. Anno millefimo ducentefimo
octogefimo fexto, menfe Julii.

Folio 108.

Anno 1221. Fratri Mathso, ôcc.

Folio 128.

Universis prsfentes Litteras infpeduris. Univerfitas Magiftrorum &
Scholarium Parifîenfium : Salutem in Domino. Cum diledus nofter Nico¬
laus Tornacenfis Ecclefis in Flandria Archidiaconus , quinquaginta libras
Parifienfes Magiftro Roberto de Sorbona , Canonico Parifienfi , Proviforï
Congregationis pauperum Magiftrorum ftudentium Parifiis in Theologica
Facuïtate , contulerit ad redditus comparandos pro fuftentandis Magiftris
memoratis , nos ipfius benevolentis gratâ volentes viciflltudine refponde-
re , concefllmus quod idem Archidiaconus coadjuvet quinque Magiftros
bons fams, vits, converfationis honefts , ftudentes in Theologia, qui
planam habeant notitiam Idiomatis Flamingi , qui in fuo Archidiaconam
propriumeffe dignofcitur, poflir ponere annis fingulis in domo didorum
Magiftrorum, quibus de bonis didis Magiftris affignatis provideatur, ficut
csteris providerur Magiftris , ôc providebitur in futurum , ut iidem Magi¬
ftri in divina fcientia eruditi , ex bonorum convidu moribus informati ,
docentes verbo pariter ôc exemplo in locis ad qus ipfos vocari continge¬
nt, frudum facere valeant, qui non périt: poft ejufdem verb Archidia¬
coni deceffum , Domino Epifcopo Tornacenfi, qui pro tempore fuerit,
vel per fe , vel per Archidiaconum Flandrenfem , fi ad hoc eum idoneum
viderit , ponendi fimiliter annis fingulis in dida domo Magiftros prsfatî
Flamingi idiomatis ufque ad numerum prstaxatum liberam concedimus
poteftatem. Ita tamen quod fi Provifor prsdids domûs aliquem vel ali-
quos de didis Magiftris bona fide non effe idoneum vel idoneos , Ar-
chidiacono f^fcdido vel Epifcopo, fignificaverint , poterir idem Provifor
ejicere , ôc ipfi Achidiaconus vel Epifcopus poterunt alios pro eifdem fub-
rogare. Debent etiam, quantumcumque fuerint idonei prsdidi Magiftri,
in fequenti anno de novo prsfentari. Datum , anno Domini millefimo;
ducentefimo fexagefimo fexto , menfe Odobri.

Folio 155.

Vie a ri r Générales in fpiritualibus Reverendi in Chrifto Patris , ôc